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 INTRODUCCIÓN   
  
El presente informe sintetiza los resultados de las fiscalizaciones de seguimiento al cumplimiento de las 
normas sobre transparencia activa, ejecutadas por acuerdo adoptado por el Consejo Directivo en sesión 
ordinaria N°1412 del 21 de diciembre de 2023. Las fiscalizaciones de seguimiento se realizaron en marzo 
de 2024 y tuvieron por objeto verificar si las infracciones e incumplimientos detectados en ocasión de la 
fiscalización previa, fueron subsanados por parte de los siguientes sujetos obligados de conformidad a 
las normas aplicables, en el caso de las instituciones en donde no se haya observado pleno cumplimiento 
en el proceso de 20231, estas son: 
  

1. Astilleros y Maestranzas de la Armada, F56-24 
2. Banco del Estado de Chile, F70-24 
3. Casa de Moneda de Chile, F61-24 
4. Desarrollo de Tecnologías y Sistemas SPA, F71-24 
5. Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios (ECONSSA), F59-24 
6. Empresa de Correos de Chile, F66-24 
7. Empresa de Ferrocarriles del Estado (efe), F60-24 
8. Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A., F62-24  
9. Empresa Eléctrica Municipal Melinka, F67-24 
10. Empresa Ferrocarril de Arica A la Paz S.A., F57-24 
11. Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile, F72-24 
12. Empresa Nacional de Minería (ENAMI), F80-24  
13. Empresa Nacional del Petróleo (ENAP), F69-24 
14. Empresa Portuaria Antofagasta, F58-24 
15. Empresa Portuaria Arica, F73-24 
16. Empresa Portuaria Austral, F74-24 
17. Empresa Portuaria Chacabuco, F75-24  
18. Empresa Portuaria Coquimbo, F76-24 
19. Empresa Portuaria Puerto Montt, F77-24 
20. Empresa Portuaria San Antonio, F65-24 
21. Empresa Portuaria Talcahuano San Vicente, 78-24 
22. Empresa Portuaria Valparaíso, F79-24  
23. Polla Chilena de Beneficencia S.A., F68-24  
24. Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua (SPA) - (SASIPA), F63-24 
25. Televisión Nacional de Chile (TVN), F64-24   

 
1 Fueron seis las instituciones que en el proceso del año 2023 obtuvieron un 100% de cumplimiento, a saber, Zofri S.A., Metro S.A., Fábricas y 
Maestranzas del Ejército, Empresa Portuaria de Iquique, Corporación Nacional del Cobre de Chile y Comercializadora de Trigo S.A. 



 
METODOLOGÍA   
  
Se analizaron las infracciones e incumplimientos detectados en el proceso de fiscalización 
inmediatamente anterior, cuyos roles se detallan en el anexo, teniéndose a la vista los hallazgos 
contenidos en los respectivos informes finales y su naturaleza. Posteriormente, mediante cotejos 
normativos de las publicaciones efectuadas por los sujetos obligados en sus respectivos sitios de 
transparencia activa, durante marzo de 2024 se verificó si los hallazgos de infracciones e incumplimientos 
habían sido subsanados por los organismos total o parcialmente, a partir de la información que -al 
momento de cada fiscalización- resulta exigible.  
 
Con el objeto de comparar el proceso de fiscalización inicial y el de seguimiento, se confeccionó un 
histograma de frecuencias. A partir de la distribución observada, se categorizó a las empresas públicas 
según sus índices de cumplimiento observado, en 3 grupos: “Alto” (100 a 95 puntos), “Medio” (95 a <85 
puntos) y “Bajo” (<85 puntos). 
 
Finalmente, a partir de la categorización según su índice de cumplimiento, se observó que existen dos 
organismos categorizados en un nivel bajo (<85). Asimismo, otros dos, bajaron su nivel de cumplimiento 
respecto de la revisión inicial. Lo descrito anteriormente, se puede apreciar en la siguiente tabla:  
 

Nombre Empresa Rol 
Índice 
2024 

Índice 
2023 

Dif. 

Empresa Nacional de Minería (ENAMI) F80-24 85,7% 90,3% -4,6 

Desarrollo de Tecnologías y Sistemas SPA F71-24 85,7% 99,3% -13,6 

Empresa de Correos de Chile F66-24 71,4% 55,4% +16,0 

Empresa Eléctrica Municipal Melinka F67-24 50,9% 50,9% +0,0 

 
En estos casos, la revisión demostró la persistencia total o nuevos hallazgos de infracciones respecto de 
los detectados durante la fiscalización de 2023 (Detalle Anexo N° 3). 
 
SÍNTESIS DE RESULTADOS 
 

1. Se advierte una mejora generalizada en los índices de cumplimiento del sector, invirtiéndose la 

distribución de frecuencias de resultados alcanzados (véanse gráficas anexas). 

2. Se observa que, en general, las empresas subsanaron las infracciones detectadas en el proceso 

previo, alcanzando un índice de cumplimiento promedio de 96,09 puntos, esto es, 7,08 puntos 

más en comparación al observado durante el proceso de fiscalización anterior (89,01). 

3. En 24 de los 25 casos en que se registra un índice de cumplimiento superior a 95 puntos, se 

advierte subsanación plena índice 100 (Ver Anexo N°2) 

 
 
  



PROPUESTA 
 

Actualizar los índices de cumplimiento a las normas sobre transparencia activa de las Empresas 
Públicas, en base a los resultados del seguimiento. 

 
 
  



ANEXOS 
 

1. Gráficas2 
 

 
 

 
 
 
  

 
2 En el caso de los histogramas de ambos procesos, de tomaron en consideración las 31 Empresas Públicas. 
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2. Tabla de resultados 
 

Organismo Rol 
Índice 
2024* 

Índice 2023 Dif. 

Empresa Portuaria San Antonio F65-24 100% 64,3% +35,7 

Televisión Nacional de Chile (TVN) F64-24 100% 78,6% +21,4 

Empresa de Servicios Sanitarios Lago Peñuelas S.A. F62-24 100% 83,8% +16,2 

Casa de Moneda de Chile F61-24 100% 83,8% +16,2 

Empresa de Ferrocarriles del Estado (EFE) F60-24 100% 83,9% +16,1 

Empresa Concesionaria de Servicios Sanitarios 
(ECONSSA) 

F59-24 100% 85,7% +14,3 

Empresa Ferrocarril de Arica a La Paz S.A. F57-24 100% 87,5% +12,5 

Astilleros y Maestranzas de la Armada F56-24 100% 89,3% +10,7 

Empresa Portuaria Valparaíso F79-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Portuaria Talcahuano San Vicente F78-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Portuaria Puerto Montt F77-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Portuaria Coquimbo F76-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Nacional de Aeronáutica de Chile F72-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Portuaria Arica F73-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Portuaria Austral F74-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Portuaria Chacabuco F75-24 100% 92,9% +7,1 

Empresa Nacional del Petróleo (ENAP) F69-24 100% 99,6% +0,4 

Polla Chilena de Beneficencia S.a. F68-24 100% 99,8% +0,2 

Banco del Estado de Chile F70-24 99,4% 99,4% +0,0 

Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua - (SASIPA) F63-24 92,9% 78,6% +14,3 

Empresa Portuaria Antofagasta F58-24 92,9% 85,9% +7,0 

Empresa Nacional de Minería (ENAMI) F80-24 85,7% 90,3% -4,6 

Desarrollo de Tecnologías y Sistemas SPA F71-24 85,7% 99,3% -13,6 

Empresa de Correos de Chile F66-24 71,4% 55,4% +16,0 

Empresa Eléctrica Municipal Melinka F67-24 50,9% 50,9% +0,0 

 
* Fiscalización de Seguimiento marzo 2024.  



3. Desajustes casos con bajo índice de cumplimiento (<85) o que disminuye respecto de la revisión 
2023. 
 

Nombre Empresa Incumplimientos Seguimiento 2024 

Empresa Nacional de Minería (ENAMI) - 
Baja índice respecto de 2023 

Ítem 7.1 – Hallazgo - Información desactualizada – La 
información relativa a las remuneraciones de los gerentes 
encargados de la administración y gestión de la empresa 
se encuentra publicada al mes de enero de 2024, en 
circunstancias que, a la fecha de la fiscalización se deben 
presentar a febrero de dicho año. 

Desarrollo de Tecnologías y Sistemas SPA- 
Baja índice respecto de 2023 

Ítem 6.1 – Hallazgo - Información desactualizada – La 
información relativa a las remuneraciones consolidadas 
del personal de la empresa se encuentra publicada al mes 
de diciembre de 2023, en circunstancias que, a la fecha de 
la fiscalización se deben presentar a febrero del año 2024. 

Empresa de Correos de Chile - <85 

Ítem 6.1 – Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 
activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
- Información desactualizada  

Ítem 7.1 – Hallazgo - Información no disponible – Se 
observa que no se presenta información respecto de las 
remuneraciones de los gerentes responsables de la 
dirección y administración superior de la empresa. 

Empresa Eléctrica Municipal Melinka - <85 

Ítem 1.1 - Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 
activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
– Indicadores específicos (5). 

Ítem 2.2 - Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 
activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
- Información incompleta. 

Ítem 3.1 - Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 
activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
- Información no se encuentra disponible. 
Ítem 3.2 - Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 
activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
- Información no se encuentra disponible. 
Ítem 6.1 - Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 



activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
- Información desactualizada. 
Ítem 7.1 - Persisten la(s) infracción(es) y/o 
incumplimiento(s) detectado(s) en fiscalización previa; 
no se registra variación de la publicación de transparencia 
activa o de los hallazgos representados en informe previo. 
- Información no se encuentra disponible. 

 


